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Jak informowaliśmy na łamach portalu ox.pl (czytaj: Przeszkadza im dźwięk kosiarek), władze Czeskiego
Cieszyna rozważały wprowadzenie tzw. "kosiarkowej uchwały". Kilka dni temu nowe przepisy stały się
faktem.

„Przeciwhałasowe rozporządzenie”, które czesko-cieszyńskie władze uchwaliły 26  kwietnia, wchodzi w życie z dniem
18 maja a to oznacza, że pierwszy mandat za jego naruszenie można otrzymać w niedzielę 23.05.2010
Nowe przepisy ograniczają wykonywania pewnych prac, przede wszystkim tych związanych z utrzymaniem
ogródków i powodujących hałas, które mieszkańcom Czeskiego Cieszyna mogłyby przeszkadzać w niedzielnym
odpoczynku.
Zakaz wszelkich prac związanych z wykorzystaniem kosiarek, pił tarczowych, szlifierek kątowych itp  urządzeń, które
zostały dokładnie określone w punkcie 2. przyjętej uchwały, będzie obowiązywać w niedzielę od godziny 00:00 do
godz. 9:00 oraz od 13:00 do 24:00. Niektórzy radni chcieli posunąć się dalej i żądali, aby zakaz obowiązywał również
w święta, jednak ten pomysł został szybko zarzucony – Na przykład w tym roku mieszkańcy nie mogli by
pracować przez pierwsze dwa majowe weekendy, kiedy 1 i 8 maja było święto – wyjaśnia zastępca burmistrza
Stanisław Folwarczny. Co ważne, zakaz nie dotyczy prac rolniczych.
- Wierzymy, że obywatele będą przestrzegać przepisów i nie będą przeszkadzać swoim sąsiadom, jednak
jeżeli taki problem się pojawi, będzie można w takim wypadku wezwać straż miejską.  -  informuje
kierowniczka działu gospodarki miejskiej Karína Benatzká.
Przyczyną wprowadzenia tej uchwały, były listowanie żądania kierowane przez mieszkańców Czeskiego Cieszyna 
do urzędu miejskiego. Władze jednak chciały mieć rozeznanie o skali problemu – dlatego przygotowaliśmy, ankietę
na stronie miasta, gdzie każdy mógł się opowiedzieć za, lub przeciw wprowadzeniu takiego rozporządzenia –
powiedział burmistrz Cieszyna  Vít Slováček.
W ankiecie pt.: Czy miasto Czeski Cieszyn na swoim terenie (we wszystkich dzielnicach) ma wprowadzić zakaz
używania kosiarek do trawy, zarośli itp. w niedzielę i święta „za” odpowiedziało 179 respondentów a przeciwko było
80.
-  O takiej formie ograniczenia zdecydowaliśmy się po przeanalizowaniu różnych argumentów „za” i
„przeciw”. Poranny zakaz hałasowania ma umożliwić ludziom odpoczynek i spokojny sen przed kolejnym
tygodniem pracy. Zakaz w godzinach popołudniowych ma im zapewnić zaznanie niedzielnego relaksu.
Jednocześnie dajemy właścicielom ogrodów i domów jednorodzinnych 4. godziny na to, by wykonali
niezbędne prace – powiedział burmistrz Slováček, zaznaczając, że jest za tym, że sam jest zwolennikiem
dobrosąsiedzkich stosunków i porozumienia.

Egzekwowanie przestrzegania nowych  przepisów powierzono  Straży Miejskiej Czeskiego Cieszyna
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